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至 年 ３ 月 ３１ 日
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　公益社団法人　東洋療法学校協会

（２０２０年度）

令和２

令和３



公益社団法人東洋療法学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 20,484,483 17,342,514 3,141,969

前払費用 986,948 951,548 35,400

流動資産合計 21,471,431 18,294,062 3,177,369

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 1,133,685 734,850 398,835

公益事業運用資金 67,016,598 67,016,598 0

電話加入権 80,300 80,300 0

差入保証金 2,296,080 2,296,080 0

差入保証引当預金 10,000,000 10,000,000 0

特定資産合計 80,526,663 80,127,828 398,835

固定資産合計 80,526,663 80,127,828 398,835

資産合計 101,998,094 98,421,890 3,576,204

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 163,209 326,266 △ 163,057

預り金 379,404 385,131 △ 5,727

未払法人税等 532,000 217,300 314,700

未払消費税等 928,100 434,300 493,800

流動負債合計 2,002,713 1,362,997 639,716

２．固定負債

退職給付引当金 1,133,685 734,850 398,835

固定負債合計 1,133,685 734,850 398,835

負債合計 3,136,398 2,097,847 1,038,551

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 98,861,696 96,324,043 2,537,653

（うち特定資産への充当額） (79,392,978) (79,392,978) (0)

正味財産合計 98,861,696 96,324,043 2,537,653

負債及び正味財産合計 101,998,094 98,421,890 3,576,204

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在
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公益社団法人東洋療法学校協会 （単位：円）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 8,725,326 0 11,759,157 0 20,484,483

前払費用 123,655 0 863,293 0 986,948

他会計貸付金 0 18,959,704 0 △ 18,959,704 0

流動資産合計 8,848,981 18,959,704 12,622,450 △ 18,959,704 21,471,431

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 1,133,685 0 1,133,685

公益事業運用資金 67,016,598 0 0 0 67,016,598

電話加入権 52,677 15,096 12,527 0 80,300

差入保証金 1,432,754 468,401 394,925 0 2,296,080

差入保証引当預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

特定資産合計 68,502,029 483,497 11,541,137 0 80,526,663

固定資産合計 68,502,029 483,497 11,541,137 0 80,526,663

資産合計 77,351,010 19,443,201 24,163,587 △ 18,959,704 101,998,094

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 163,209 0 163,209

預り金 0 0 379,404 0 379,404

他会計借入金 8,979,075 0 9,980,629 △ 18,959,704 0

未払法人税等 0 0 532,000 0 532,000

未払消費税等 0 0 928,100 0 928,100

流動負債合計 8,979,075 0 11,983,342 △ 18,959,704 2,002,713

２．固定負債

退職給付引当金 668,877 294,756 170,052 0 1,133,685

固定負債合計 668,877 294,756 170,052 0 1,133,685

負債合計 9,647,952 294,756 12,153,394 △ 18,959,704 3,136,398

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 67,703,058 19,148,445 12,010,193 0 98,861,696

（うち特定資産への充当額） (68,502,029) (483,497) (10,407,452) (0) (79,392,978)

正味財産合計 67,703,058 19,148,445 12,010,193 0 98,861,696

負債及び正味財産合計 77,351,010 19,443,201 24,163,587 △ 18,959,704 101,998,094

貸借対照表内訳表

令和 3年 3月31日現在

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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公益社団法人東洋療法学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 226,683 246,496 △ 19,813
特定資産受取利息 226,683 246,496 △ 19,813

受取入会金 100,000 0 100,000
受取入会金 100,000 0 100,000

受取会費 17,496,000 18,032,000 △ 536,000
正会員受取会費 16,696,000 17,232,000 △ 536,000
賛助会員受取会費 800,000 800,000 0

事業収益 30,523,508 40,169,219 △ 9,645,711
受取監修料 9,667,485 9,434,297 233,188
受取著作料 7,265,695 7,367,414 △ 101,719
受取手数料 2,856,328 3,174,128 △ 317,800
受取出展料 0 243,200 △ 243,200
受取販売収益 0 1,526,580 △ 1,526,580
受取試験料 8,742,000 9,614,000 △ 872,000
受取負担金 32,000 0 32,000
受取参加料 0 4,069,600 △ 4,069,600
受取受講料 1,960,000 4,740,000 △ 2,780,000

受取負担金 800,000 7,879,800 △ 7,079,800
セイリン 800,000 800,000 0
会員校 0 7,079,800 △ 7,079,800

受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000
受取寄付金 2,000,000 0 2,000,000

雑収益 413 184,816 △ 184,403
受取利息 413 316 97
雑収益 0 184,500 △ 184,500

経常収益計 51,146,604 66,512,331 △ 15,365,727
(2) 経常費用

事業費 40,875,233 57,573,697 △ 16,698,464
給料手当 14,335,273 14,695,701 △ 360,428
退職給付費用 339,010 318,623 20,387
福利厚生費 2,134,908 2,215,429 △ 80,521
会議費 273,124 3,798,098 △ 3,524,974
旅費交通費 1,725,190 4,014,304 △ 2,289,114
通信運搬費 503,573 861,031 △ 357,458
消耗什器備品費 173,120 0 173,120
消耗品費 1,408,692 2,200,368 △ 791,676
新聞図書費 53,374 56,143 △ 2,769
印刷製本費 1,652,914 4,184,972 △ 2,532,058
光熱水料費 186,302 202,529 △ 16,227
賃借料 5,006,074 6,213,212 △ 1,207,138
支払リース料 1,170,597 1,040,700 129,897
諸謝金 2,233,380 3,764,391 △ 1,531,011
租税公課 1,459,793 1,068,080 391,713
支払助成金 720,400 2,750,000 △ 2,029,600
支払手数料 397,115 417,878 △ 20,763
委託費 7,073,770 9,733,305 △ 2,659,535
雑費 28,624 38,933 △ 10,309

管理費 7,201,718 9,352,251 △ 2,150,533
役員報酬 180,000 200,000 △ 20,000
給料手当 2,529,753 2,593,358 △ 63,605
退職給付費用 59,825 56,227 3,598
福利厚生費 612,051 608,640 3,411
会議費 255,921 517,308 △ 261,387
慶弔費 16,000 205,000 △ 189,000
旅費交通費 757,350 2,227,330 △ 1,469,980
諸会費 73,500 90,500 △ 17,000
通信運搬費 55,995 89,084 △ 33,089
減価償却費 0 40,176 △ 40,176
消耗什器備品費 30,550 0 30,550
消耗品費 150,414 305,908 △ 155,494
新聞図書費 9,418 9,907 △ 489
印刷製本費 61,623 53,465 8,158
光熱水料費 32,876 35,739 △ 2,863
賃借料 852,418 836,919 15,499
支払リース料 206,575 183,652 22,923
保険料 15,670 10,017 5,653
租税公課 15,607 12,880 2,727
支払手数料 78,581 84,066 △ 5,485
委託費 1,202,540 1,171,488 31,052
雑費 5,051 20,587 △ 15,536

経常費用計 48,076,951 66,925,948 △ 18,848,997
評価損益等調整前当期経常増減額 3,069,653 △ 413,617 3,483,270
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,069,653 △ 413,617 3,483,270

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 227,664 △ 227,664
経常外費用計 0 227,664 △ 227,664

当期経常外増減額 0 △ 227,664 227,664
税引前当期一般正味財産増減額 3,069,653 △ 641,281 3,710,934
法人税、住民税及び事業税 532,000 217,300 314,700
当期一般正味財産増減額 2,537,653 △ 858,581 3,396,234
一般正味財産期首残高 96,324,043 97,182,624 △ 858,581
一般正味財産期末残高 98,861,696 96,324,043 2,537,653

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 98,861,696 96,324,043 2,537,653

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで
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公益社団法人東洋療法学校協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 226,683 226,683 226,683

特定資産受取利息 226,683 226,683 226,683

受取入会金 20,000 20,000 38,000 38,000 42,000 100,000

受取入会金 20,000 20,000 38,000 38,000 42,000 100,000

受取会費 3,499,200 3,499,200 6,648,480 6,648,480 7,348,320 17,496,000

正会員受取会費 3,339,200 3,339,200 6,344,480 6,344,480 7,012,320 16,696,000

賛助会員受取会費 160,000 160,000 304,000 304,000 336,000 800,000

事業収益 4,516,297 4,516,297 16,933,180 8,742,000 32,000 25,707,180 300,031 30,523,508

受取監修料 9,667,485 9,667,485 9,667,485

受取著作料 7,265,695 7,265,695 7,265,695

受取手数料 2,556,297 2,556,297 300,031 2,856,328

受取試験料 8,742,000 8,742,000 8,742,000

受取負担金 32,000 32,000 32,000

受取受講料 1,960,000 1,960,000 1,960,000

受取負担金 800,000 800,000 800,000

セイリン 800,000 800,000 800,000

受取寄付金 2,000,000 2,000,000 2,000,000

受取寄付金 2,000,000 2,000,000 2,000,000

雑収益 94 94 28 28 291 413

受取利息 94 94 28 28 291 413

経常収益計 10,262,274 10,262,274 16,933,180 8,742,028 7,518,480 33,193,688 7,690,642 51,146,604

(2) 経常費用

事業費 22,359,886 22,359,886 2,356,863 7,778,824 8,379,660 18,515,347 40,875,233

給料手当 9,950,367 9,950,367 843,251 168,650 3,373,005 4,384,906 14,335,273

退職給付費用 235,314 235,314 19,941 3,988 79,767 103,696 339,010

福利厚生費 1,481,879 1,481,879 125,582 25,116 502,331 653,029 2,134,908

会議費 241,832 241,832 1,940 26,580 2,772 31,292 273,124

旅費交通費 1,433,062 1,433,062 87,270 182,098 22,760 292,128 1,725,190

通信運搬費 271,570 271,570 13,015 12,457 206,531 232,003 503,573

消耗什器備品費 120,167 120,167 10,183 2,036 40,734 52,953 173,120

消耗品費 507,476 507,476 38,349 7,669 855,198 901,216 1,408,692

新聞図書費 37,050 37,050 3,139 627 12,558 16,324 53,374

印刷製本費 188,692 188,692 2,101 420 1,461,701 1,464,222 1,652,914

光熱水料費 129,318 129,318 10,958 2,191 43,835 56,984 186,302

賃借料 3,432,850 3,432,850 284,139 56,827 1,232,258 1,573,224 5,006,074

支払リース料 812,535 812,535 68,858 13,771 275,433 358,062 1,170,597

諸謝金 2,183,380 2,183,380 50,000 50,000 2,233,380

租税公課 218,368 218,368 818,739 422,686 1,241,425 1,459,793

支払助成金 720,400 720,400 720,400

支払手数料 284,896 284,896 20,015 4,552 87,652 112,219 397,115

委託費 90,860 90,860 7,700 6,848,820 126,390 6,982,910 7,073,770

雑費 19,870 19,870 1,683 336 6,735 8,754 28,624

管理費 7,201,718 7,201,718

役員報酬 180,000 180,000

給料手当 2,529,753 2,529,753

退職給付費用 59,825 59,825

福利厚生費 612,051 612,051

会議費 255,921 255,921

慶弔費 16,000 16,000

旅費交通費 757,350 757,350

諸会費 73,500 73,500

通信運搬費 55,995 55,995

消耗什器備品費 30,550 30,550

消耗品費 150,414 150,414

新聞図書費 9,418 9,418

印刷製本費 61,623 61,623

光熱水料費 32,876 32,876

賃借料 852,418 852,418

支払リース料 206,575 206,575

保険料 15,670 15,670

租税公課 15,607 15,607

支払手数料 78,581 78,581

委託費 1,202,540 1,202,540

雑費 5,051 5,051

経常費用計 22,359,886 22,359,886 2,356,863 7,778,824 8,379,660 18,515,347 7,201,718 48,076,951

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,097,612 △ 12,097,612 14,576,317 963,204 △ 861,180 14,678,341 488,924 3,069,653

評価損益等計

当期経常増減額 △ 12,097,612 △ 12,097,612 14,576,317 963,204 △ 861,180 14,678,341 488,924 3,069,653

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 12,097,612 △ 12,097,612 14,576,317 963,204 △ 861,180 14,678,341 488,924 3,069,653

他会計振替額 12,097,612 12,097,612 △ 12,097,612 △ 12,097,612

税引前当期一般正味財産増減額 2,478,705 963,204 △ 861,180 2,580,729 488,924 3,069,653

法人税、住民税及び事業税 462,000 462,000 70,000 532,000

当期一般正味財産増減額 2,016,705 963,204 △ 861,180 2,118,729 418,924 2,537,653

一般正味財産期首残高 67,703,058 67,703,058 50,807,505 13,029,318 △ 3,932,631 △ 42,874,476 17,029,716 11,591,269 96,324,043

一般正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 52,824,210 13,992,522 △ 4,793,811 △ 42,874,476 19,148,445 12,010,193 98,861,696

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ  正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 52,824,210 13,992,522 △ 4,793,811 △ 42,874,476 19,148,445 12,010,193 98,861,696

会員相互扶助 共通 小計
法人会計

内部取引等
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

普及啓発 小計

収益事業等会計

教科書 模擬試験
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    　　リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、
　 　　 通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。
  (5)  消費税等の会計処理

財務諸表に対する注記

公益社団法人東洋療法学校協会

１．重要な会計方針
　(1)  有価証券の評価基準及び評価方法
　　 　 満期保有目的の債券・・・原価法によっている。
  (2)  固定資産の減価償却方法
　 　　 無形固定資産・・・定額法を採用している。
  (3)  引当金の計上基準
　　 　 退職給付引当金
   　　 職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。
  (4)  リース取引関係

　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高

特定資産

退職給付引当資産 734,850 398,841 6 1,133,685

公益事業運用資金 67,016,598 12,016,598 12,016,598 67,016,598

電話加入権 80,300 0 0 80,300

差入保証金 2,296,080 0 0 2,296,080

差入保証引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

３．特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

(単位：円) 
（うち負債に
対応する額）

小　　　　　　計 80,127,828 12,415,439 12,016,604 80,526,663

合　　　　　　計 80,127,828 12,415,439 12,016,604 80,526,663

特定資産

電話加入権 80,300 (0) (80,300) (0)

退職給付引当資産 1,133,685 (0) (0) (1,133,685)

公益事業運用資金 67,016,598 (0) (67,016,598) (0)

差入保証金 2,296,080 (0) (2,296,080) (0)

合　　　　　　計 80,526,663 (0) (79,392,978) (1,133,685)

差入保証引当預金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

小　　　　　　計 80,526,663 (0) (79,392,978) (1,133,685)

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

(単位：円) 

評価損益

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後債 7,000,000 7,010,500 10,500

合　　　　計 7,000,000 7,010,500 10,500
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　　特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

附属明細書

公益社団法人東洋療法学校協会

１．特定資産の明細

２．引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他
期末残高

1,133,685退職給付引当金 734,850 398,835 0 0
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 20,484,483

  三菱UFJ銀行 運転資金として 6,355,059

　新橋駅前支店

  りそな銀行 運転資金として 5,404,098

　芝支店

  三菱UFJ銀行 運転資金として 8,725,326

　新橋駅前支店

前払費用 986,948

家賃前払分 事務所家賃 473,566

ＡＩＵ損害保険㈱ 企業財産保険 10,447

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ ﾚﾝﾀﾙｻｰﾊﾞｰ、ﾄﾞﾒｲﾝ維持費 379,280

学術大会 翌年度学術大会費用前払分 123,655

21,471,431

(固定資産)

  特定資産

退職給付引当資産 1,133,685

三菱UFJ銀行 退職金の支払いに備えるための預金 1,133,685

新橋駅前支店

公益事業運用資金 67,016,598

りそな銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 10,016,598

芝支店 事業に使用している。

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後FR 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 7,000,000

事業に使用している。

大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 15,000,000

ビシャモン支店 事業に使用している。

大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 15,000,000

ビシャモン支店 事業に使用している。

大和証券 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 20,000,000

ビシャモン支店 事業に使用している。

電話加入権 NTT 共有財産であり、公益目的保有財産として公 80,300

益目的事業会計（65.6％）、収益事業等会計

（18.8％）、法人会計（15.6％）に使用して

いる。

差入保証金 事務所保証金 共有財産であり、公益目的保有財産として公 2,296,080

益目的事業会計（62.4％）、収益事業等会計

（20.4％）、法人会計（17.2％）に使用して

いる。

差入保証引当預金 10,000,000

りそな銀行 差入保証金の引当資産として管理している。 10,000,000

芝支店

80,526,663

101,998,094

(流動負債)

未払金 163,209

大塚商会 複合機保守料他 85,275

堀井公認会計士事務所 税理士顧問料 69,300

ﾔﾏﾄ運輸 運送料 8,634

預り金 379,404

税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預かり 167,104

市区町村 職員等から徴収した住民税の預かり 212,300

未払法人税等 税務署 当年度法人税等未払額 532,000

未払消費税等 税務署 当年度消費税未払額 928,100

2,002,713

(固定負債)

退職給付引当金 職員 退職金の支払いに備えるための引当金 1,133,685

1,133,685

3,136,398

98,861,696

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録

令和 3年 3月31日現在

公益社団法人東洋療法学校協会

貸借対照表科目
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